
OPS 2016 

Perusopetuksen arvoperusta 	
Opetussuunnitelman	perusteet	on	laadittu	tässä	esitetyn	arvoperustan	mukaisesti.	

	

Kestävän elämäntavan välttämättömyys 

Ihminen	on	osa	luontoa	ja	täysin	riippuvainen	ekosysteemien	elinvoimaisuudesta.	Tämän	ymmär-	
täminen	on	keskeistä	ihmisenä	kasvussa.	Perusopetuksessa	tunnistetaan	kestävän	kehityksen	ja		
ekososiaalisen	sivistyksen	välttämättömyys,	toimitaan	sen	mukaisesti	ja	ohjataan	oppilaita	kestävän		
elämäntavan	omaksumiseen.	Kestävän	kehityksen	ja	elämäntavan	ulottuvuudet	ovat	ekologinen		
ja	taloudellinen	sekä	sosiaalinen	ja	kulttuurinen.	Ekososiaalisen	sivistyksen	johtoajatuksena	on	luoda	
elämäntapaa	ja	kulttuuria,	joka	vaalii	ihmisarvon	loukkaamattomuutta,	ekosysteemien	moni-	
muotoisuutta	ja	uusiutumiskykyä	sekä	samalla	rakentaa	osaamispohjaa	luonnonvarojen	kestävälle		
käytölle	perustuvalle	kiertotaloudelle.	Ekososiaalinen	sivistys	merkitsee	ymmärrystä	erityisesti		
ilmastonmuutoksen	vakavuudesta	sekä	pyrkimystä	toimia	kestävästi.		
	

Ihminen	kehittää	ja	käyttää	teknologiaa	sekä	tekee	teknologiaa	koskevia	päätöksiä	arvojensa		
pohjalta.	Hänellä	on	vastuu	teknologian	ohjaamisesta	suuntaan,	joka	varmistaa	ihmisen	ja	luonnon	
tulevaisuuden.	Perusopetuksessa	pohditaan	kulutus-	ja	tuotantotavoissa	ilmeneviä	ristiriitoja	
suhteessa	kestävään	tulevaisuuteen	sekä	etsitään	ja	toteutetaan	yhteistoimin	ja	pitkäjänteisesti		
elämäntapaamme	korjaavia	ratkaisuja.	Oppilaita	ohjataan	tuntemaan	myös	kehitykseen	vaikuttavia	
yhteiskunnallisia	rakenteita	ja	ratkaisuja	ja	vaikuttamaan	niihin.	Perusopetus	avaa	näköalaa		
sukupolvien	yli	ulottuvaan	globaaliin	vastuuseen.	

	

Tavoitteena laaja-alainen osaaminen 

Laaja-alaisella	osaamisella	tarkoitetaan	tietojen,	taitojen,	arvojen,	asenteiden	ja	tahdon	muodostamaa		
kokonaisuutta.	Osaaminen	tarkoittaa	myös	kykyä	käyttää	tietoja	ja	taitoja	tilanteen	edellyttämällä		
tavalla.	Siihen,	miten	oppilaat	käyttävät	tietojaan	ja	taitojaan,	vaikuttavat	oppilaiden	omaksumat		
arvot	ja	asenteet	sekä	tahto	toimia.	Laaja-alaisen	osaamisen	lisääntynyt	tarve	nousee	ympäröivän		
maailman	muutoksista.	Ihmisenä	kasvaminen,	opiskelu,	työnteko	sekä	kansalaisena	toimiminen	nyt		
ja	tulevaisuudessa	edellyttävät	tiedon-	ja	taidonalat	ylittävää	ja	yhdistävää	osaamista.	

	

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3) 

Elämässä	ja	arjessa	selviäminen	edellyttää	yhä	moninaisempia	taitoja.	Kyse	on	terveydestä,	turval-	
lisuudesta	ja	ihmissuhteista,	liikkumisesta	ja	liikenteestä,	teknologisoituneessa	arjessa	toimimisesta		
sekä	oman	talouden	hallinnasta	ja	kuluttamisesta,	jotka	kaikki	vaikuttavat	kestävään	elämäntapaan.	



Perusopetuksessa	tuetaan	oppilaiden	luottavaista	suhtautumista	tulevaisuuteen.	
	

Kouluyhteisö	ohjaa	ymmärtämään,	että	jokainen	vaikuttaa	toiminnallaan	niin	omaan	kuin	toistenkin	
hyvinvointiin,	terveyteen	ja	turvallisuuteen.	Oppilaita	kannustetaan	huolehtimaan	itsestä	ja	toisista,	
harjoittelemaan	oman	elämän	ja	arjen	kannalta	tärkeitä	taitoja	sekä	lisäämään	ympäristönsä	
hyvinvointia.	Oppilaat	oppivat	perusopetuksen	aikana	tuntemaan	ja	ymmärtämään	hyvinvointia	ja	
terveyttä	edistävien	ja	sitä	haittaavien	tekijöiden	sekä	turvallisuuden	merkityksen	ja	hakemaan	niihin	
liittyvää	tietoa.	He	saavat	mahdollisuuden	kantaa	vastuuta	omasta	ja	yhteisestä	työstä	sekä	kehittää	
tunnetaitojaan	ja	sosiaalisia	taitojaan.	Oppilaat	kasvavat	huomaamaan	ihmissuhteiden	ja	keskinäisen	
huolenpidon	tärkeyden.	He	oppivat	myös	ajanhallintaa,	joka	on	tärkeä	osa	arjenhallintaa	ja	
itsesäätelyä.	Oppilaat	saavat	tilaisuuksia	harjoitella	toimimaan	omasta	ja	muiden	turvallisuudesta	
huolehtien	eri	tilanteissa,	myös	liikenteessä.	Heitä	ohjataan	ennakoimaan	vaaratilanteita	ja	toimimaan	
niissä	tarkoituksenmukaisesti.	Heitä	opetetaan	tunnistamaan	keskeiset	turvallisuuteen	liittyvät	
symbolit	sekä	suojaamaan	yksityisyyttään	ja	henkilökohtaisia	rajojaan.	

Oppilaita	opastetaan	kehittämään	kuluttajataitojaan	sekä	edellytyksiään	omasta	taloudesta	huoleh-	
timiseen	ja	talouden	suunnitteluun.	Oppilaat	saavat	ohjausta	kuluttajana	toimimiseen,	mainonnan		
kriittiseen	tarkasteluun	sekä	omien	oikeuksien	ja	vastuiden	tuntemiseen	ja	eettiseen	käyttöön.		
Heitä	kannustetaan	kohtuullisuuteen,	jakamiseen	ja	säästäväisyyteen.	Perusopetuksen	aikana	op-	
pilaat	harjaantuvat	kestävän	elämäntavan	mukaisiin	valintoihin	ja	toimintatapoihin.	

	

Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7) 

Yhteiskunnalliseen	toimintaan	osallistuminen	on	demokratian	toimivuuden	perusedellytys.	Osal-
listumisen	ja	vaikuttamisen	taitoja	sekä	vastuullista	suhtautumista	tulevaisuuteen	voi	oppia	vain		
harjoittelemalla.	Kouluyhteisö	tarjoaa	tähän	turvalliset	puitteet.	Samalla	perusopetus	luo	osaamis-
perustaa	oppilaiden	kasvulle	demokraattisia	oikeuksia	ja	vapauksia	vastuullisesti	käyttäviksi,	aktiivisiksi	
kansalaisiksi.	Koulun	tehtävänä	on	vahvistaa	jokaisen	oppilaan	osallisuutta.	

Perusopetuksessa	luodaan	edellytykset	oppilaiden	kiinnostukselle	kouluyhteisön	ja	yhteiskunnan		
asioita	kohtaan.	Koulussa	kunnioitetaan	heidän	oikeuttaan	osallistua	päätöksentekoon	ikänsä	ja		
kehitystasonsa	mukaisesti.	Oppilaat	osallistuvat	oman	opiskelunsa,	yhteisen	koulutyön	ja	oppimis-
ympäristön	suunnitteluun,	toteuttamiseen	ja	arviointiin.	He	saavat	tietoja	ja	kokemuksia		
kansalaisyhteiskunnan	osallistumis-	ja	vaikuttamisjärjestelmistä	ja	keinoista	sekä	yhteisöllisestä		
työskentelystä	koulun	ulkopuolella.	Ympäristön	suojelemisen	merkitys	avautuu	omakohtaisen		
luontosuhteen	kautta.	Oppilaat	oppivat	arvioimaan	median	vaikutuksia	ja	käyttämään	sen	mah-
dollisuuksia.	Kokemusten	kautta	oppilaat	oppivat	vaikuttamista,	päätöksentekoa	ja	vastuullisuutta.		
Samalla	he	oppivat	hahmottamaan	sääntöjen	ja	sopimusten	sekä	luottamuksen	merkityksen.	Osal-	
listuessaan	sekä	koulussa	että	sen	ulkopuolella	oppilaat	oppivat	ilmaisemaan	omia	näkemyksiään		
rakentavasti.	He	oppivat	työskentelemään	yhdessä	ja	saavat	tilaisuuksia	harjoitella	neuvottelemista,		
sovittelemista	ja	ristiriitojen	ratkaisemista	sekä	asioiden	kriittistä	tarkastelua.	Oppilaita	kannustetaan	
pohtimaan	ehdotuksiaan	eri	osapuolten	yhdenvertaisuuden	ja	tasa-arvon	sekä	oikeudenmukaisen	



kohtelun	ja	kestävän	elämäntavan	näkökulmista.		
	

	

Perusopetuksen	aikana	oppilaat	pohtivat	menneisyyden,	nykyisyyden	ja	tulevaisuuden	välisiä		
yhteyksiä	sekä	erilaisia	tulevaisuusvaihtoehtoja.	Heitä	ohjataan	ymmärtämään	omien	valintojen,		
elämäntapojen	ja	tekojen	merkitys	paitsi	itselle,	myös	lähiyhteisöille,	yhteiskunnalle	ja	luonnolle.		
Oppilaat	saavat	valmiuksia	sekä	omien	että	yhteisön	ja	yhteiskunnan	toimintatapojen	ja	-rakenteiden	
arviointiin	ja	muuttamiseen	kestävää	tulevaisuutta	rakentaviksi.	

	

Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet  

Perusopetuksen	toimintakulttuurin	periaatteiden	tehtävänä	on	tukea	opetuksen	järjestäjiä	ja	kouluja	
toimintansa	suuntaamisessa.	Periaatteet	on	kuvattu	ajatellen	erityisesti	koulun	toimintaa.		
Opetuksen	järjestäjän	tehtävänä	on	luoda	edellytykset	periaatteiden	toteutumiselle	kouluissa	ja		
kehittää	omaa	toimintakulttuuriaan	samassa	suunnassa.	Tavoitteena	on	luoda	toimintakulttuuria,	joka	
edistää	oppimista,	osallisuutta,	hyvinvointia	ja	kestävää	elämäntapaa.	Periaatteiden	toteuttamiseksi	
tarvitaan	paikallisten	tarpeiden	ja	mahdollisuuksien	huomioon	ottamista,	yhteistyötä	huoltajien	ja	
muiden	yhteistyökumppaneiden	kanssa	sekä	oppilaiden	aitoa	mukanaoloa	yhteisön	kehittämisessä.	

Vastuu ympäristöstä ja kestävään tulevaisuuteen suuntautuminen 

Oppiva	yhteisö	ottaa	kaikessa	toiminnassaan	huomioon	kestävän	elämäntavan	välttämättömyyden.	
Arjen	valinnoillaan	ja	toimillaan	koulu	ilmentää	vastuullista	suhtautumista	ympäristöön.		
Raaka-aineita,	energiaa	ja	luonnon	monimuotoisuutta	tuhlaavia	materiaalivalintoja	ja	toimintatapoja	
muutetaan	kestäviksi.	Kestävän	elämäntavan	aineettomien	tekijöiden	merkitystä	hyvinvoinnille		
korostetaan	ja	niille	annetaan	aikaa	ja	näkyvyyttä	päivittäisessä	koulutyössä.	Oppilaat	ovat	mukana		
suunnittelemassa	ja	toteuttamassa	kestävää	arkea.	

Oppiva	yhteisö	rakentaa	toivoa	hyvästä	tulevaisuudesta	luomalla	osaamisperustaa	ekososiaaliselle	
sivistykselle.	Realistinen	ja	käytännöllinen	asenne	hyvän	tulevaisuuden	edellytysten	muovaamiseen	
vahvistaa	kasvamista	vastuullisuuteen	yhteisön	jäseninä,	kuntalaisina	ja	kansalaisina.	Se	rohkaisee	
oppilaita	kohtaamaan	avoimesti	ja	uteliaasti	maailman	moninaisuutta	sekä	toimimaan		
oikeudenmukaisemman	ja	kestävämmän	tulevaisuuden	puolesta.	

	

Oppimisympäristöt ja työtavat 

Oppimisympäristöt 

Oppimisympäristöillä	tarkoitetaan	tiloja	ja	paikkoja	sekä	yhteisöjä	ja	toimintakäytäntöjä,	joissa		
opiskelu	ja	oppiminen	tapahtuvat.	Oppimisympäristöön	kuuluvat	myös	välineet,	palvelut	ja	ma-	
teriaalit,	joita	opiskelussa	käytetään.	Oppimisympäristöjen	tulee	tukea	yksilön	ja	yhteisön	kasvua,		



oppimista	ja	vuorovaikutusta31.	Kaikki	yhteisön	jäsenet	vaikuttavat	toiminnallaan	oppimisympäris-	
töihin.	Hyvin	toimivat	oppimisympäristöt	edistävät	vuorovaikutusta,	osallistumista	ja	yhteisöllistä		
tiedon	rakentamista.	Ne	myös	mahdollistavat	aktiivisen	yhteistyön	koulun	ulkopuolisten	yhteisö-	
jen	tai	asiantuntijoiden	kanssa.	
Oppimisympäristöjen	kehittämisen	tavoitteena	on,	että	oppimisympäristöt	muodostavat	pedago-	
gisesti	monipuolisen	ja	joustavan	kokonaisuuden.	Kehittämisessä	otetaan	huomioon	eri	oppiai-	
neiden	erityistarpeet.	Oppimisympäristöjen	tulee	tarjota	mahdollisuuksia	luoviin	ratkaisuihin	sekä	
asioiden	tarkasteluun	ja	tutkimiseen	eri	näkökulmista.	Lisäksi	oppimisympäristöjen	kehittämisessä		
ja	valinnassa	otetaan	huomioon,	että	oppilaat	oppivat	uusia	tietoja	ja	taitoja	myös	koulun	ulko-	
puolella.	

	

Työtavat 

Monipuoliset	työtavat	tuovat	oppimiseen	iloa	ja	onnistumisen	kokemuksia	sekä	tukevat	eri	ikä-	
kausille	ominaista	luovaa	toimintaa.	Kokemukselliset	ja	toiminnalliset	työtavat	sekä	eri	aistien		
käyttö	ja	liikkuminen	lisäävät	oppimisen	elämyksellisyyttä	ja	vahvistavat	motivaatiota.	Motivaatiota	
vahvistavat	myös	työtavat,	jotka	tukevat	itseohjautuvuutta	ja	ryhmään	kuulumisen	tunnetta. 

	


